ismi almasına vesile olmuştur. Onun nakil ilimlerindeki hocası ise İmam Bâgavî’dir.9

Babası Razi’nin aynı zamanda ilk hocasıdır. Ve ilk eğitimini ondan almıştır.10

Fahreddin Razî’nin ilme yönelişi çok erken yaşta olmuştur. Henüz on yaşında

iken İbn Sina’dan (ö. 428/1037) esinlenerek el-Heyulâ ve’s-Suret adlı risaleyi

yazmıştır.11 Eş'arî âlimlerden itikad eğitimini, Şafiî âlimlerinden fıkıh eğitimini

1 Uludağ, Süleyman, Razî, Fahreddin, Ankara, 1991, s.1.
2 Yavuz, Yusuf Şevki, “Fahreddin Razî” DİA, XII, İstanbul, 1995, s.89.

sahip çıkmıştır.

Razî babasını kaybettikten sonra Rey’den ayrılarak Simnan’da bir müddet

Kemal es Simnanni’den13 fıkıh dersleri aldı ve sonra Rey’e tekrar geldi. Rey’de

(Sühreverdi’nin (ö.587/1191) de hocası olan)14 Mecduddin el-Cili’den felsefe ve

kelam dersleri aldı. Bu hocası sayesinde Gazzâlî (ö. 505/1111) hakkında bilgi elde

etti. Bu bilgiler sayesinde kelam ve felsefe ilmini çok iyi bir biçimde öğrendi. Şeyh

Necmeddin’den de zühd ve tasavvuf dersleri almıştır.15

Razî ilmi faaliyetlerini gerçekleştirebilmek için seyahatler düzenlemiştir.

İslâm âlimleri ilim öğrenmek için seyahatlerde bulunurlardı. Adet olduğu üzere Razî

de bu seyahatleri yapmıştır. Bu yerler içerisinde Harzem, Buhara, Cürcan, Tus,

Herat, Semerkand, Horasan ve Hindistan alt kıtası gibi yerler yer almaktadır. Kelam

ilminde İmam Haremeyn’in(ö. 478/1085) eş Şamil’ni ezberlemiştir. Razî el-Mahsul

adlı eserini yazarken Ebu’l Hüseyn’in el-Mutemed’i ile Gazzâlî’inin el-

Mustasfa’sından faydalanmıştır. Felsefe ve metafizik alanlarında Farabi (ö. 339/950)

ve İbn Sina’dan etkilenerek onların yazdığı eserlerin üstüne ilave yaparak ilme

katkıda bulunmuştur. Yine Razî tıp, astronomi ilimlerinde de çalışmalar yapmıştır.

Fakat bu alanda hangi hocalardan ders aldığı bilinmemektedir.16 Fahreddin Razî

ilgilendiği bütün ilimler sayesinde kendisini yetiştirmiş ve pek çok ilme vâkıf

doktor hayatını kaybedince serveti kendisine kalmış bu servet sayesinde ilmi

faaliyetlerini ve gezilerini çoğaltmıştır. İbn Sina’nın “El-Kanun” adlı eserini

Abdurrahman b. Abdülkerim23 adlı doktor için şerh etmiştir. Bu olaylardan sonra

Buhara’ya varıp burada ilmi münazaralar yapmıştır.24 En ünlü münazarası Nurettin

Sâbûnî (ö. 580/1184) ile olan münazarasıdır. Razi bu münazarayı Münazarat adlı

kitabında ayrıntılı bir biçimde anlatmıştır.25

Fahreddin Razî İran, Hindistan, Afganistan ve Türkistan’ı gezdikten sonra

Herat şehrine yerleşmiş ve ömrünün gerisini burada ilim meclislerinde

tamamlamıştır. Kaynaklara göre bu ilim meclislerindeki öğrenci sayısı 300

civarındadır.26

Zamanında âli bir makama ulaşan Fahreddin Razî (606/1209) senesinde

Ramazan Bayramı’nın birinci günü Herat’ta vefat etmiştir.27 Ölümüyle ilgili çeşitli

rivayetler vardır. Bu rivayetlerden birisi zehirlenerek öldüğüdür. Çünkü en çetin

eleştirisi ve mücadelesi Kerrâmiyye ile olmuştur. Kerrâmiyye mensupları her fırsatta

Razi’ye bulunduğu beldede dirlik vermemişler ve en sonunda onu zehirleyerek

öldürmüşlerdir. Bir başka görüşe ise Razî’nin hasta yatağında el-İsfahanî’ye (ö.

749/1349) bir vasiyetname yazdırdığı ve bu vasiyetnamede öldüğü zamanı ve

gömüldüğü yeri kimsenin bilmemesini hasta yatağında yazdırdığıdır. Bunun sebebi

ise Kerramiler’in na’şına zarar vermek istemeleridir.28

19 Mâverâünnehir’de tarihî bir şehir.
20 Türkmenistan’da tarihî bir şehir.
21 Uludağ, a.g.e., s.7.

mensup oldukları için Kur'an’ın yaratılmış olduğu inancını benimsemişlerdir. 833-

846 yılları arasında Kur'ân'ın yaratılmış olup olmadığı meselesi ile ilgili şiddet de

içeren mihne diye adlandırılan bir olay cereyan etmiştir. Mu’tezîle mezhebine

mensup olan Câhız (ö.255/869) Nazzam, (ö. 231/845) Ebu’l Huzeyl el-Allaf (ö.

235/849-50 [?]) gibi âlimler halifenin takdirini kazanarak sarayda nüfuz sahibi

olmuşlardır. Daha sonra halife Mütevekkil Ehl-i sünnet mezhebini benimsemesiyle

Mâtürîdî ve Eş'arî kelamı öne çıkmaya başlamıştır. Bu dönemden sonra Eş'arî

kelamını devam ettiren kişi ise Fahreddin Razî’dir.31

Razî kendini Orta Asya’ya yönlendirmiş ve “münazarat” adlı kitabından da

anlaşıldığına göre Harzemşah bölgesinde on beş yıl kadar kalmıştır.33

Fahreddin Razî, Gazzâlî (ö. 505/1111) ve Cüveynî (ö. 478/1085) gibi batıya

açılmadığından istediğini tam olarak icra edememiştir.34 Anadolu topraklarında

hüküm süren Anadolu Selçuklu Devleti’nde ise her ne kadar taht kavgaları ve haçlı

seferleri olsa da ilim ve fikir açısından bir serbestlik vardı. Diğer tarafta ise yani

mezhebe taassup derecesinde bağlı olmadığından dolayıdır.

Moğol istilası ile zayıflayan İslam âlemi kendisini acı ve ıstıraptan güç alan

tasavvufa vermiştir ve tasavvuf ilmi gelişmiştir. Fahreddin Razî’nin Harzemşah

devleti zamanında tasavvufta ünlü olan Bahaddin Veled46 (ö. 628/1231) ile arasında

husumet ortaya çıkmıştır. Veled vaazlarında kelam ilmi gibi akli ilimlerin

tehlikesinden bahsederken Razî gibi kelamcılara atıfta bulunuyordu. Bu yüzden

tasavvuf ile kelam tartışması doğmuştur. Bunun sonucu olarak Mevlana’nın hocası

olan Bahaddin Veled Belh şehrini terk etmiştir.

bu durumun etkisinde kalarak Fahreddin Razî hakkında birçok eleştiride

bulunmuştur.47

Fahreddin Razî’nin her ne kadar tasavvufla mücadele etse de bazı kaynaklarda

meşhur sufî Necmeddin Kübra48 (ö. 618/1221) ile görüştükten sonra tasavvufa girdiği

yer almaktadır. Razî'nin tasavvufa ilgisi Eş'arî’ye meyletmesinden

kaynaklanmaktadır. Tacüddin Subkî’nin49 (ö. 771/1370) ifadesine göre “Razî

tasavvufa girdikten sonra tefsir-i kebiri yazdı.” demiştir.50 Tefsirinde yaptığı işarî

yorumlar onun tasavvufi düşünceden etkilendiğinin bir kanıtıdır.

Subkî Fahreddin Razî’yi hadis ilminde överken, hocası olan Şemseddin Zehebi

(ö.748/1348) onu eleştirir.

olduğundan tefsirinde de bu doğrultuda hükümlere yer vermiştir.53 Tefsirinde

israiliyata yer vermemiş bu gibi haberleri ahad haber olarak görmüş ve gerçeği

yansıtmayacağını savunmuştur.54

Tefsirinde akıl ve felsefenin yanında birçok ilimden faydalanmıştır.

Taberi’nin(ö. 310/923) Camiu’l Beyan’ından nakiller vardır. Lügat ve dil

mevzularını Zeccac’ın Maani’l Kur’an’ından, Akaid konularını Kadı

Abdülcebbar’dan (ö. 415/1025) ve Zemahşeri’nin Keşşaf’ından, fıkhî konularda el-

Cassas’ın (370/981) Ahkamu’l Kur’an’ı ve bazı Mu’tezîle tefsirlerinden

faydalanmıştır.55

Görüldüğü üzere Razî ‘den sonra gelen âlimler az olsun çok olsun bir şekilde

Razî’den istifade etmişlerdir. Her ne kadar Eş'arî mezhebine bağlı olsa da aklî

yönünü üstün tuttuğu için bu yoldaki anlayışlara zirve olmuştur.

Allah, iyi ve

kötü, iman ve küfür, fayda ve zararın yaratıcısıdır. Yine değindiği başka bir nokta ise

Allah’ın sıfatlarını ve isimlerini anlamamız için tevil edilmesi gerektiğidir. Görme,

duyma gibi sıfatlarda İmamu’l Haremeyn’nin metodunu kullanır.72

Razî'nin tanınmış çağdaşları İbn Rüşd (595/1198), Sühreverdi (587/1191), İbn

Meymun (601/1204), Amidi (631/1233)’dir.73 Razî'nin seferde veya mukim olarak

birçok öğrencisinin olduğundan bahsedilmektedir. Ancak biz kayıtlardan elimize

ulaşanlara yer vereceğiz. Zeynuddin el-Kişî(ö?), Kutbu’l Mısrî(618/1286),

70 Çetinkaya, Bayram, Ali, İslam Felsefesi Tarihi, II, Ankara, 2012, s.16-17.
71 Şerif, a.g.e., s.331.

Şemsuddin Hüsrevşahi(652/1254), Efdalüddin el-Huneci (646/1248), Esüriddin

Ebheri(663/1265), Taceddin el Urmevi ve Siraceddin Urmevi(682/1283).74

Fahreddin Razî'nin tanınmış hocaları ise: Ziyaettin Ömer, Ebu’l Kasım

Süleyman b. Nasır el- Ensari, İmamu’l Haremeyn, Ebu’l Hüseyn el Bâhilî, Ebu İshak

el-İsferani, İmam el-Eş’arî’dir. 75

74 Arıcı, Mustakim, İslam Felsefesi Tarihi, Ed: Bayram Ali Çetinkaya, Ankara, 2012, s.22.

Ehl-i sünnet akidesinin geliştirilip yayılmasında büyük katkı sağladığı için

“Nâsırüddin” lakabını almıştır. Yaygın olmamakla birlikte bazı kaynaklarda dedesine

nisbetle kendisinden İbn Ebû Bişr diye de söz edilir. Ne zaman doğduğu hakkında

belli bir görüş olmasa da 260 (873-74) yılında Basra’da doğduğu kabul edilir.179

Babasını daha küçük yaşta kaybeden imam Eş'arî onun vasiyeti üzerine Sünnî

bir âlim olan Yahyâ b. Zekeriyyâ es-Sâcî’nin öğrencisi oldu. Annesinin Mu‘tezile

âlimlerinden Ebû Ali el-Cübbâî (ö.303/916) ile evlenmesinden sonra da onun ders

halkasında yetişti ve kendisinden kelâm derslerini tahsil etti. Bir taraftan da

Abdurrahman b. Halef, Ebû Halîfe el-Cumahî, Sehl b. Nûh, Muhammed b. Ya‘kūb

gibi Sünnî âlimlerden hadis ve fıkıh dersleri aldı. Hocası Cübbâî’nin etkisiyle

gençliğinde Mu‘tezilî görüşleri benimsemesine, hatta bunları savunan eserler

yazmasına rağmen 300 (912-13) yılı civarında bir cuma günü Basra Camii’nde

Mu‘tezile’den ayrılıp Ehl-i sünnet’e intisap ettiğini ve Ahmed b. Hanbel ile diğer

hadis âlimlerince temsil edilen Selef akidesini benimsedi 180 ve bu düşünceden

öğrendiği ilmi metotları Ehl-i sünnet çizgisini savunmada kullandı.